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   A sme tu zas. S posledným číslom časopisu, ktorý vychádza v tomto 
školskom roku.   
          Blížia sa prázdniny, na ktoré sa veľmi tešíme. S príchodom nového 
školského roka, prídu nové skúsenosti, zážitky, priatelia, no ostane tu aj čosi 
staré. Vaši učitelia. Každý rok prichádzajú nový žiaci a tí „skoro dospelí“ putujú 
na ďalšiu zastávku života. Áno, sme to my, deviataci! Pre nás sa to tu už končí 
a svoj nový školský rok začneme na stredných školách.  
          No vráťme sa späť k časopisu.  V tomto čísle vám pomôže jazyková 
poradňa, zabavíte sa s kútikom zábavy a anglickou tajničkou, prečítate si 
rozhovor s p. uč. Doruľovou a nájdete tam aj vyhodnotenie ankety o najlepšiu 
učiteľku roka 2011/2012, vyhodnotenie Valentínskej pošty, a samozrejme si 
budete môcť prečítať tvorbu svojich kamarátov. Zaspomíname si aj na Veľkú 
noc, Máj mesiac lásky, Deň matiek, Deň detí a tí čo majú šikovné ručičky si 
prídu na svoje tiež.  
     Toto je posledné číslo, ktoré v tomto školskom  roku 2011/2012  vydáva naša 
redakčná rada. Preto, by som sa v mene celej redakčnej rady, chcela týmto 
číslom nášho časopisu rozlúčiť a poďakovať sa za spoluprácu pani zástupkyni 
a pani učiteľke Delejovej. Ďakujeme aj vám, žiakom a vašim triednym 
učiteľom, za tvorbu, ktorou sme obohatili náš časopis. Je nám veľmi ľúto, že 
počas nášho pôsobenia v tomto časopise sa k nám nepripojili aj mladší žiaci. No 
dúfame, že čítanie Pramienka vás osloví natoľko, aby ste sa stali nielen 
čitateľmi, ale „malými spisovateľmi“ a prevezmete po nás túto tvorivú, 
zaujímavú ale aj zábavnú  prácu. No a nakoniec by sme sa chceli rozlúčiť 
s učiteľmi, ktorým  prajeme veľa trpezlivosti a dobrých žiakov. A vám žiakom, 
zasa prajeme dobrých učiteľov a veľa dobrých kamarátov. 

                                                                  Redakčná rada 



Jar                                                                            Prebúdzanie jari   
Už zase je tu jar.                                                      V jari všetko rozkvitá, 
Vtáčky pekne spievajú,                                           pavúk mušky nachytá. 
rozkvitol krásny máj,                                              Sliepka kladie vajíčka, 
deti od radosti výskajú.                                           to je o nej pesnička. 
                                                                                       Vraví malá kačička, 
Teším sa z peknej pohody,                                       pobozkám ju na líčka. 
slnko krásne svieti,                                                                               Filip Zlacký, II.A 
kačičky skáču do vody,                             

radujú sa všetci.                                                        O jari 
                                                                 Jar už sedí na stoličke, 
Jar je krásne prebudenie,                         daruje ju loptičke. 
jar je krásny sen,                                      Loptička je mäkučká, 
nový život krásne plynie,                         len na vrchu svetlučká. 
každučičký deň.                                                Dávid Syrovátka, II.A 
          Sabína Balmutová, IV.A 

 
O  včielkach                                                               Včeličky 
Včielky sú malé,                                                         Lietajú si lastovičky, 
bežia k svojej mame.                                                  v oknách sú malé sviečky. 
Veľké letia na lúku,                                                    Tie sviečky sú včeličky 
no nevletia do puku.                                                  chodia si na kvietočky. 
                                        

Sadnú si na kvet,                                                        Pichajú ich na hlavičku 
z peľu robia med.                                                       vyspevujú im pesničku 
Med si robia na zimu,                                                Vyleteli z úľa von, 
od hladu už nezhynú.                                                               už ich je aj plný dom. 
           Zuzana Doicearová, II.A                                                   Marienka Hovancová, II.A        

                                                     Psíček 
Bol raz jeden psíček.                                 Žmurkne čiernym očkom,                 
Pekné očká mal,                                         šibal maličký, 
zmeniť život tento drobček,                       získal si aj lásku 
k nám sa poberal.                                       našej mamičky. 
 

Biela guľka, maličká,                                 Všetci ho ľúbime, 
zrazu prišla k nám,                                     malé klbko biele, 
lásku, šťastie priniesla,                               chvostíkom krúti vrtko 
z toho radosť mám.                                     a s ním je nám skvele.   

                                                                                                              Sabína Balamutová, IV.A 



 

                           Mgr. Mariannou Doruľovou, 

                                                     učiteľkou anglického jazyka 
Dobrý deň páni učiteľka . Dovoľte pár otázok: 

1.) -Ako sa Vám páči na tejto škole ?  
-Moje prvé pocity boli zmiešané, pretože som sa musela zorientovať v situácii na 

škole, keďže som prišla už počas školského roka. Ale rýchlo som si zvykla. Mám 

veľmi rada angličtinu, takže vyučovať ju, ma veľmi baví a som šťastná medzi 

žiakmi. Ďalej sa mi tu páči to, ako sa škola rýchlo mení, napreduje. Stáva sa z nej 

postupne moderná škola. Rozhodne som sa tu za ten rok veľa naučila, a to si 

cením. 

2.) –Prečo ste si vybrali povolanie učiteľky? 
- Neviem prečo, ale viem, že vždy od detstva som chcela byť učiteľkou, takže pri 

výbere svojho budúceho povolania som ani na chvíľku nezaváhala. ☺ 

3.)-Čo by ste na našej škole zmenili, alebo čo nové privítali ?  
 - Na škole by som nemenila asi nič, ale ak by sa dalo, vymenila by som niektorých 

žiakov, hlavne takých, ktorí, aj keď majú možnosť získavať vedomosti, nevážia si 

to, nechcú sa vzdelávať. Najviac ma mrzí, keď vidím, ako sa  stavajú k svojim 

povinnostiam. Učiteľstvo je veľmi náročné povolanie a vyžaduje si naozaj celého 

človeka. Pedagógovia vynakladajú veľmi veľa energie a času, aby pripravili pre 

žiakov príjemné chvíle v škole,  no žiaľ nie každý to vie oceniť.  

4.)- Čo by ste zaželali žiakom a učiteľom na prázdniny?  
- Krásne počasie, veľa zážitkov a nech sa v septembri všetci zdraví a oddýchnutí 

vrátime do školy.  

Ďakujeme za rozhovor a želáme Vám veľa šťastia, úspechov, spokojnosti 
a príjemné prežitie prázdnin.  

                                                                                                    Redakčná rada 

 



         

VALENTÍNSKA POŠTA 
 

     14. február je krásny deň. Iným slovom je to „Deň zaľúbených”. V tento deň 
si zamilovaný vyjadrujú  lásku a obdarúvajú sa. No lásku môžeme vyjadrovať aj 
ľuďom okolo seba. Podľa mňa by sa mala láska vyjadrovať  každý deň, nie len 
jeden deň v roku. Tak sa o to snažme vždy... 
         Určite ste si všimli, že sa na našej škole objavilo niečo nové, tzv. 
„Valentínska pošta”. Posielali ste si medzi sebou Valentínky  a možno ste zopár 
z nich aj prijali. Nech je ako chce, buď ste ich prijali, alebo odovzdali, určite ste 
z toho mali dobrý pocit. Podľa našich prieskumov najviac  Valentínok  na škole 
dostala p. zástupkyňa Deďová. Preto sme sa je opýtali na jej pocity: 
1) ...Koľko Valentínok ste dostali?     
-  Asi  6 a všetky boli krásne. 
2)...Aký ste mali z toho pocit, že ste dostali tieto Valentínky? 
- Bol to veľmi príjemný pocit, že ma deti majú rady, všímajú si ma ako 
človeka, vnímajú moju prácu  a chcú mi aj takouto formou preukázať úctu. 
3) ...Takáto akcia mala na našej škole premiéru. Myslíte, že sa to chytilo a stane 
sa to tradíciou? 
-Pevne dúfam, že sa to mladším žiakom zapáčilo a budú v tom chcieť 
pokračovať.               Ďakujeme za rozhovor !                                               Redakčná rada                                

 
NAJLEPŠÍ UČITEĽ /UČITEĽKA ROKA 2011/2012 

 
Do ankety sa zapojilo pomerne veľa žiakov, aj keď trvala iba 2 dni, za čo 
všetkým žiakom ďakujeme. Bolo odovzdaných spolu 188 hlasovacích lístkov.  
Víťazom ankety sa stala   

 
Mgr. Marcela Jančušová, učiteľka 1.- 4. roč., triedna učiteľka IV.A 

ktorá získala– 63 hlasov. 
 
Na ďalších madailových pozíciach sa umiestnili: 

2. Mgr.Veronika  Matejová, učiteľka 5.- 9. roč. - 26 hlasov 
3. Mgr. Nataša  Simková, učiteľka 5.- 9.roč -23 hlasov 
               
                    Všetkým srdečne blahoželáme!      Redakčná rada   



 

 

Súťaže a akcie do ktorých sa zapojili naši žiaci, ktoré sme v II. polroku 
školského roka 2011/2012 organizovali. 

Olympiády a vedomostné súťaže :  
-Pytagoriáda – okr. kolo – 
P 5- A. Kučeravá, V.A -6.miesto 
P 6 – M. Trudičová, VI.A -16.miesto, 
P 7 – J. Kučeravý, VII.A – 9.miesto  
-Matematická olympiáda – okr. kolo 
Z 6 –P.Paľa a A.Dendis,VI.A – 11.miesto 
Z 7 – J.Kučeravý, VII.A – 6.miesto, 
         J.Kanca, VII.A -15.miesto 
Z 9 – L.Tomčíková, IX.A – 8.miesto 
- Hviezdoslavov Kubín – okr. kolo 
Lenka Tomčíková, IX.A -1.miesto,    
        účasť na krajskom kole 
Zuzana Doicearová, II.A –cena poroty 
- Fyzikálna olympiáda – okr.kolo 
- Olympiáda anglického jazyka- okr.kolo 
Lea Kundrová, IX.A – 8.miesto 
M. Trudičová, VI.A -10.miesto  
-Geografická olympiáda – okr. kolo 
Lea Kundrová, IX.A -7.miesto 
Ján Kučeravý, VII.A – 10.miesto 
- Chemická olympiáda – okr .kolo 
Lenka Tomčíková, IX.A – 18.miesto 
Nikola Barnová, IX.A -20. miesto 
-Biblická olympiáda- P.Paľa,VI.A, 
3.miesto 
-Henischiada – L.Tomčíková, IX.A –
úspešná riešiteľka 
- Internetová olympiáda 
- TAKTIK výzva  -  medzinárodná súťaž  
- Matematický klokan - 7x - šampión 
školy, 10x- úspešní riešitelia z 1.-4.roč 
- Poznaj svoju minulosť- Ján Kučeravý, 
VI.A - Cena predsedu oblastného výboru 
SZPB 
-„Denník odvážneho bojka“- 
celoslovenská internetová olympiáda 

  
Projekty a aktivity :  
- Enviromentálny deň 
- Deň Zeme - beseda a kresby na chodník  
- Deň učiteľov – poďakovanie od žiakov + 
   pozdrav a kvet pre každého učiteľa 
- Školský karneval 
- Školské oslavy MDD  
- SME V ŠKOLE -“ Organické látky“  
-„Námestie stredovekého mesta“ - maketa 
- Projekty -Dopravné prostriedky 5.ročník, 
   Sedem divov sveta - 6.ročník, Významné  
   osobnosti Slov. nár. obrodenia - 9.roč. 
- „Krtko“ - Okresná knižnica– 1.ročník 
- „Čitateľský maratón“- knižnica- 4.roč. 
- CITY RUN – charitatívny beh  mestom  

   Výtvarné a umelecké súťaže : 
-Výchovné koncerty v ZUŠ – žiaci  ŠKD 
- Odkazy Zemi – výtvarná súťaž –  
P.Šalata, VI.A – 1.miesto,  
Ivana Tipulová, V.A -2.miesto,  
B. Moravec, S.Lenárt, V.A- 3.miesto 
L.Makeľová, M.Trudičová, VI.A -3.m. 
Ocenená škola za účasť 
- Chráňme Zem- okr.kolo P. Havrila, 
M.Ceľuch, P. Nimas,V.A–ocenená práca 
- Slávik Slovenska 2012- okr. kolo –  
J. Kopčák, II.A a K. Ivanová,IX.A-  
     pochvalné uznanie 
- Miss účes – IV.A -3.miesto 
- Starkí a deti – výtvarná súťaž 
- „Mesiac detskej tvorby“  – obrázok do 
knihy pre deti 
- Slovensko moje- celoslovenská výtvarná 
súťaž 
Výstavky v areáli  školy : 
-Marec mesiac knihy spojená s predajom 
-Veľkonočná výstava 
-Deň Zeme 
-Výstava prác žiakov z matematiky, fyziky 
a informatiky 



Divadelné predstavenia pre žiakov  
- „Šialene smutná princezná“ – 5.-9.ročník 
- „Podivuhodný skon sedliaka Škorca“- 

DJZ Prešov –5. –9. ročník 
Rozhlasové relácie– žiaci si pripomínajú 
dôležité udalosti, pamätné dni, 
medzinárodné dni. Boli odvysielané relácie 
na témy: Deň Zeme, MDŽ, Deň vtáctva, 
Mesiac ochrany prírody a vodných 
zdrojov, Požiarna ochrana, Deň narcisov, 
Mládež a kriminalita, Deň mlieka, Svetový 
deň životného prostredia, Šikanovanie 
Exkurzie a výlety:  
-Deň otvorených dverí na všetkých 
stredných školách v meste 
- Výstava ikon  
- Výstava historických zbraní 
- Výstava fotografií - Poľsko- slov. dom 

- Exkurzia u hasičov – 1.ročník 
- Výstava žralokov 
Športové aktivity:-  
-Plávanie – Mestský šampionát-  
Chlapci - 2.miesto, Dievčatá- 4.m. 
Kraul – S.Rozsypaný,V.A- 7.m, A.Dendis, 
VI.A - 8.m, Ján Kučeravý, VII.A-  9.m 
-Basketbal- dievčatá- 5.m.,chlapci -5.m 
-Plavecký výcvik žiakov 1. a 5.ročníka 
Besedy: 
-Beseda s policajtom – „Nebezpečenstvo 
internetu“ – 3.-4. ročník 
-Beseda s policajtom – Trestná činnosť 
mladistvých – 8. a 9. ročník 
-Projekt – „Čisté zuby 
 
 

 
Jarný zber papiera-  spolu  2525 kg 
Najlepší zberači jednotlivci: 
1.miesto – Jakub Kopčák, II.A -436 kg 
2.miesto – Sofia  Bohinská, I.A –401 kg 
3.miesto –Tobiáš  Udič, II.A - 143 kg 
4. miesto – Filip  Zlacký, II.A - 115 kg 
5.miesto – Šimon  Tipul, II.A - 97 kg 
6.miesto – Samuel Lenárt, V.A -87 kg 
7.miesto – Alexandra Šutáková,I.A - 71 kg 
8.miesto –Lucia Lenártová, IX.A - 70 kg 
9.miesto –-Timea  Matejová, II.A -69 kg 
10.miesto –Alex Ivančo, I.A – 68 kg 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Najlepšie triedy: 
1.miesto-II.A- 882 kg, 
2.miesto-I.A- 830 kg 
3.miesto-V.A -242 kg 
4.m.-IX.A-155 kg, 
 5.m.-VI.A- 91 kg,  
6.m.-VII.B,VIII.B -47 kg, 
 7.m.- III.A - 43 kg,  
8.m.-VIII.A - 39 kg, 9.m.- IX.B -29 kg, 
10.m. –VII.A -25 kg  11.m.- IV.A –19kg, 
 12.m. – iné – 123 kg  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Školský výlet do Prešova 

     Dňa 23.5.2012 sme sa zúčastnili školského výletu do Prešova. Poviete si: „Čo už môže byť 
v Prešove zaujímavé?“ To sme si mysleli aj my, no dnes už máme iný názor.  
        Cestu sme odštartovali hneď ráno, a to vo vlaku. Po vystúpení začala naša turisticko-historická 
trasa na Kalváriu, pričom sme si cestou odbehli na exkurziu do budovy Prešovskej univerzity 
v Prešove, kde študovali kedysi aj niektorí naši učitelia. Po obhliadke Prešovskej Kalvárie 
a Exercičného domu s obohacujúcim sprievodným slovom p. Ing. Petra Šebeja, PhD. a posilnení 
skvelou horúcou čokoládou, ktorou nás bratia jezuiti ponúkli, sme sa presunuli na historické 
námestie prejdúc okolo Caraffovej väznice. Na námestí sme si prezreli konkatedrálu s. Mikuláša, 
Evanjelické kolégium, zastavili sme sa pri súsoší Immaculaty a soche Ježiša Krista, ktorá pripomína 
tú v Riu de Janeiru. Blízko Čierneho orla a historickej budovy Divadla Jonáša Záborského sme si 
všimli Neptúnovu fontánu  a zamierili sme ku Františkánskemu kostolu, v blízkosti ktorého sa 
údajne nachádza tajná podzemná chodba vedúca k Šarišskému hradu. Odtiaľ už naše kroky viedli do 
katedrály sv. Jána Krstiteľa, ktorá obsahuje významný klenot – jednu zo štyroch kópií Turínskeho 
plátna na svete (v ňom bol uložený Ježiš v hrobe). Plní zážitkov sme si získané vedomosti 
o historickom meste, ktorého prvá písomná zmienka je z roku 1247, overili v kvíze, a na základe 
výsledkov sme obdržali sladkú odmenu. Ďakujeme.   

                                                                                         Žiaci VI.A a tr. uč. Ing.Mgr. G. Kotuliaková 

 

 

 

 

 

 

 

 



            Plavecký výcvik 
      V dňoch 16. 5. 2012 – 1. 6. 2012 sa žiaci našej ZŠ a MŠ,  Pod Papierňou 1 v Bardejove, 
zúčastnili plaveckého výcviku na mestskej plavárni. Plavecký výcvik začínali naši najmenší 
žiaci – prváčikovia. Všetci získali základy plávania, skamarátili sa s vodou  a desiati z nich aj 
sami preplávali šírku bazéna.  Od 28. 5. ich vystriedali žiaci 5.A triedy. Aj títo žiaci získali 
plavecké zručnosti a zdokonalili sa v jednotlivých plaveckých štýloch. Žiaci okrem 
plaveckých návykov prekonali strach z vody 
a upevnili kolektívne vzťahy. 
      Do tajov plávania všetkých zasvätila 
inštruktorka Mgr. Irena Pastirčáková, ktorej aj 
touto cestou úprimne ďakujeme.  Na záver 
výcviku žiaci dostali tzv. mokré vysvedčenie 
a fotografiu na pamiatku. 
                                           Mgr. Iveta Ondečková 

 
 

            Exkurzia u hasičov 

       S príchodom jarných dní venujeme zvýšenú 
pozornosť ochrane prírody, kedy sa vytvárajú  
podmienky pre nebezpečenstvo vzniku požiarov. 
Aj na ZŠ s MŠ Pod Papierňou pôsobíme výchovne 
na našich žiakov. Prostredníctvom rozhlasových 
relácií, ale aj propagačných materiálov ich 
upozorňujeme na to, aby svojím správaním 
predchádzali vzniku požiarov.  
     12.apríl 2012 bol obyčajným  školským dňom 
až do okamihu, kedy žiaci 1.-4.ročníka navštívili 
hasičov a záchranárov v Bardejove na OR HaZZ. V úvodnom príhovore si so záujmom 
vypočuli, aké široké spektrum úloh plnia príslušníci hasičských a záchranných zborov. Okrem 
požiarov zasahujú pri dopravných nehodách, živelných pohromách a rôznych záchranných 
prácach. Hasiči pri výkone svojho povolania nosia špeciálny hasičský oblek, súčasťou je aj 
prilba, rukavice, dýchací prístroj a iné nevyhnutné potreby. To všetko si mohli naši najmenší 
obzrieť, ale aj sami vyskúšať, či nasadnúť do hasičského auta. Veľkému záujmu sa tešili aj 
záchranárske náradia, vyslobodzovacie vybavenie a hasičská zásahová hadica. V závere 
čakalo na detí veľké prekvapenie, keď im hasiči predviedli ukážku práce s výškovou 
technikou – požiarnym rebríkom Metz  L39, ktorý dosiahne do výšky 39 m.  Týmto sa chcem 
poďakovať príslušníkom Hasičského a záchranného zboru za milý ľudský prístup, odborný 
výklad a ukážky hasičskej a záchranárskej techniky a zaželať  v ich náročnej a zodpovednej 
službe veľa úspešných zásahov pri záchrane ľudských životov a majetku občanov. Celý 
program sa deťom veľmi páčil a po takejto skúsenosti majú najmä chlapci už dnes vyriešenú 
otázku svojho budúceho povolania - stanú sa hasičmi.                          Mgr. Iveta Ondečková 



 

                               ,,Pane, ktorý si na nebi, zachovaj všetkým deťom mamy. 
                                Nech ako cesto na chlebík, im rastú v teple pod rukami. 
                               Zachovaj nám oboch rodičov, veď dve ruky od Teba máme. 
                              Dve rúčky deťom stvoril Boh: Pre ocka jednu, druhú mame." 
                                                                                                   Milan Rúfus 

Deň matiek - 13. máj      

      História tohto dňa siaha až späť k antike. V starovekom Grécku oslavovali ženy ako 
osoby, ktoré boli darcom života, už pred naším letopočtom. Oslavy trvali niekedy až tri dni, 
najčastejšie od 15. – 18.marca. V novodobom pomýšľaní sa Deň matiek dostal do povedomia 
až začiatkom 20. storočia a to vďaka Anne Marie Jarvisovej. Po smrti svojej matky začala s 
kampaňou, aby dosiahla vyhlásenie dňa venovaného matkám. Po uplynutí dvoch rokov sa už 
tento sviatok oslavoval v 45 štátoch Spojených štátoch Amerických. Táto iniciatíva vyústila 
do oficiálneho vyhlásenia druhej májovej nedele za Deň matiek. Tento dátum prijali aj všetky 
krajiny sveta. V Československu sa Deň matiek začal oslavovať v roku 1923 a to zásluhou 
dcéry prezidenta Masaryka, Alici. Potom boli oslavy Dňa matiek zrušené na nejaký čas a 
znova obnovené, len po roku nežnej revolúcie a odvtedy sa tento sviatok oslavuje každú 
druhú májovú nedeľu.  
Na Slovensku sa Deň matiek oslavuje rôznymi podujatiami, koncertami a kultúrnymi 
programami. 
    V každodennom zhone plnom povinností si veľakrát neuvedomujeme, ako sa striedajú dni 
so sviatkami, ale je jeden, na ktorý by sme nemali nikdy zabudnúť a tým je deň našich 
najbližších a najdrahších bytostí, Deň matiek. Toto slovo zaznie z úst malého dieťaťa často 
ako prvé. 
Toto slovo dáva zmysel už aj malému dieťaťu, aj keď mu ešte úplne jasné iné slová nie sú. 
Mama znamená istotu, lásku a porozumenie. Už vtedy je matka s dieťaťom v harmónii, keď 
sa ešte ani nenarodilo, a preto si uctime svoje mamy v tento dôležitý deň, ktorý je venovaný 
len im.                                                                                                   Redakčná rada 
 
Darček pre mamičku                                   Raj pri mamičke                                  
Moju mamku ľúbim,                                    Za dverami niekto čaká, 
veľký kvet jej kúpim.                                   mamička si ťa priláka. 
                                                                      Uvarí ti sladký čaj 
Ešte som len maličký,                                   pri mamičke to je raj. 
dám jej cukrík sladučký. 
                                                                       Sviatok majú v máji, 
Ja ju stále ľúbim,                                           poviem to aj tete Aji, 
vždy jej niečo sľúbim.                                   že u mamičky sme ako v raji. 
                      Matúš Kmec, II.A                                                                      Filip Zlacký, II.A 

                                                      Moja mamička                                                
Táto pekná kytička,                                         Moja mamka, mamička, 
je pre teba mamička.                                        bozkávam Ťa na líčka. 
Za všetko Ti ďakujem,                                    Na ústočká, na čelo, 
že sa staráš, už to viem.                                  ži mamička, veselo.          Zuzana Doicearová, II.A 



Deň otcov 
          Tretia nedeľa v mesiaci jún je „zasvätená“ všetkým mužom, z ktorých sa stali oteckovia. 
V túto nedeľu sa v mnohých krajinách oslavuje otcovstvo, pripomíname si dôležitosť otca 
v rodine a pri výchove detí. Tento sviatok vďačí za svoj zrod s najväčšou pravdepodobnosťou 
Američanke s menom Sonora Louise Smart Dodd, ktorá cítila potrebu uctiť si všetkých otcov, 
ako bol jej otec. Existujú však mnohé dohady o tom, kde a ako vlastne vznikol sviatok otcov 
a niektoré zdroje uvádzajú, že sa otcovstvo oslavovalo už v dávnej minulosti. Tak ako mnohé 
iné sviatky, ktoré sa k nám dostávajú z Ameriky, aj Deň otcov je prijímaný s rôznymi pocitmi 
u ľudí. V našich končinách mu dosiaľ nebola venovaná až taká veľká pozornosť, no dalo by 
sa povedať, že popularita Dňa otcov narastá aj u nás. I keď mnohí v ňom vidia len komerčnú 
záležitosť. Dalo by sa však povedať, že je len na každom z nás, ako sa k sviatku otcov 
postaví. Neznamená to, že na Deň otcov musíme priniesť svojmu otcovi drahý parfum alebo 
mu kúpiť navigáciu do auta. Tí, ktorí chcú, si Deň otcov pripomenú a urobia ho výnimočným 
aj drobnosťami, a tí, ktorým sa tento nápad nepáči, ho môžu prejsť bez povšimnutia. Je to 
však škoda, pretože vyjadriť lásku a vďačnosť sa dá hoci i malým gestom či jediným 
slovíčkom „Ďakujem“...                                                                Lea Kundrová,IX.A     
 

                                                           8. marec - Medzinárodný deň žien - MDŽ  
Žena je slovo, ktoré skrýva v sebe čarokrásu, duchaplnosť i zmyselnosť. Bez žien, by bol svet 

pustý ako lúka bez kvetov, ako nočná obloha bez hviezd, či ako srdce bez lásky. 
 

     V roku 2012 je to už po 102 - krát odkedy sa zrodil Medzinárodný deň žien - International 
Women's Day. Sviatok MDŽ vznikol na Medzinárodnej ženskej konferencii v roku 1910 v 
Kodani. Zúčastnilo sa ho 100 delegátok zo 17 krajín. Sviatok bol stanovený na 8. marec, ako 
pripomenutie štrajku 40 000 newyorských krajčírok (v New Yorku 8. marca 1857). Tie 
štrajkovali za zrušenie desaťhodinového pracovného času, proti zlým pracovným 
podmienkam a nízkym mzdám. V ČSR sa prvýkrát objavil v roku 1921. OSN ho oficiálne 
uznala v roku 1975. Na našom území tento sviatok okamžite získal významný charakter. 
Počas II.svetovej vojny bol zrušený. Po roku 1945 bol opäť obnovený, neskôr úzko spojený s 
obdobím socializmu. Na tento deň sú rôzne názory. Je to príležitosť poďakovať všetkým 
príslušníčkam nežného pohlavia formou priania, kvetiny alebo nejakej zaujímavej pozornosti, 
ktorú ocenia. Ženy majú iné hodnoty a preferencie ako muži. Vnášajú do života jemnosť, 
starostlivosť, mier, kultúru, krásu, dobro a  eleganciu. Aj v tento deň sa  treba zamyslieť nad  
úlohou a postavením ženy v spoločnosti. Žiaľ, ešte stále sú ženy v spoločnosti diskriminované 
a neparticipujú na spoločenskom živote vo vyváženej miere. Na Slovensku sa okrem MDŽ 
sústreďujeme na máj, kedy oslavujeme Deň matiek, ktorým sa vyzdvihuje rola ženy - matky.         
                                                                               

                              1.jún – Medzinárodný deň detí 
       MDD sa oslavuje skoro na celom svete. U nás je tento deň veľmi významný, hlavne pre 
nás, deti,  žiakov ZŠ. V tento deň sa zvyčajne nevyučuje, alebo neskúša a naše prehrešky sa 
nám ľahšie odpúšťajú. Ale nezneužívajme to. ☺ 
     Tento rok nám počasie veľmi neprialo, no nás to neodradilo. Jednoducho je to NÁŠ deň 
a nikto a nič nám ho nepokazí. Viem, že sa mnohí hrajú na „dospelákov“ a nesnažia sa byť 
deťmi, ale prečo si ten pocit odopierať?  Detstvo netrvá navždy, no je to najkrajšie  obdobie 
v živote každého človeka. 1.jún je deň, ktorý patrí deťom a má to byť jeden z najkrajších dní 
v roku A ja dúfam, že aj bol.   A inak. povedané slovami múdrych...   
“Detstvo je krásne!   Nie preto, že urobíme veľa hlúpostí, ale preto, že máme ešte veľa času 
ich napraviť.“                                                                                Veronika Trudičová,IX.A 



                                   

                                                                                                         Anna Kučeravá, V.A 



       

       Nie všetci ľudia v minulosti vedeli čítať a písať. Vzdelanie nebolo samozrejmosťou ako dnes.  

Preto si tých ľudí, ktorí to vedeli v minulosti veľmi vážili.  

      Prvé knihy  písali rukou. Boli to vlastne rukopisy. V stredoveku vznikali celé rukopisné dielne, 

v ktorých pracovalo veľa ľudí  pisárov, alebo sa knihy prepisovali v kláštoroch.   

     Aby  si žiaci vedeli predstaviť takúto prácu, v V.A sa na hodinách dejepisu hrali žiaci na 

stredovekých pisárov. Mali čo najkrajšie prepísať  text s využitím dobového písma a vlastnej 

kreativity. A tu je jedna práca. Myslím, že sa im to podarilo. Posúďte sami. 

                                                                                                                               Mgr. N. Simková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

Čo mi dala základná škola 
        Prvý deň, keď som nastúpila do prvého ročníka, strašne som sa bála. Ale keď sa na mňa 
pani učiteľka milo usmiala, všetko bolo iné. Mala som pocit, že je tá najkrajšia pani učiteľka 
na svete.  
        Na prvom stupni som  sa naučila čítať, písať a počítať, ale aj ako sa mám správať. Každý 
deň, keď som prišla zo školy domov, hneď som všetko porozprávala mamke, čo sa zaujímavé 
dialo v škole.  No na druhom stupni, to bolo trochu ťažšie. Musela som si zvyknúť na nových 
učiteľov, ale na druhej strane to bolo super, cítila som sa staršie. Keď ma mladší brat 
požiadal, aby som mu pomohla s úlohami, vôbec som neváhala a s radosťou som mu 
pomohla. Našla som si skvelých kamarátov, s ktorými si stále s niečím pomáhame 
a poradíme. Na základnej škole som sa nenaučila len čítať, písať a počítať, ale aj čo je to 
priateľstvo a láska. Mamka mi rozprávala o tom, ako spomína na to, ako chodila na základnú 
školu. Tak som sa zamyslela nad tým, či aj ja budem takto spomínať ako mamka. 
        Myslím si, že budem mať veľmi krásne spomienky. Ďakujem, za všetko, čo ma základná 
škola naučila.                                                                          Petra Siváková, VIII.A        

Čo mi dala základná škola 
       Bol to pre mňa veľký životný skok. Z takzvaného bábätka, do školy.  
       Prišlo to akosi rýchlo. byť prváčikom bolo zaujímavé a hravé. Učenie sa prvých písmen, 
kreslenie slimáčikov, slniečok, vlnoviek a všetko ostatné, bolo pekné. Ťažkosti nastali, keď 
prišli prvé písmenká a čísla v matematike. Najhoršie bolo poskladať prvé slabiky a slová. No 
aj to som zvládol, aj keď s trápením, keď sa mi nechcelo, ale nedalo sa tomu vyhnúť. Prvý 
stupeň ubehol, ani som nevedel kedy a ako. Pomaly pribúdali nové a nové predmety. Vždy sa 
našlo niečo, čo ma v každom predmete zaujalo. Prírodoveda – ako, čo z čoho vzniklo 
a vyvíjalo sa. Zemepis, čo sa kde nachádza. Ruský a anglický jazyk? Možnosť dohovoriť sa aj 
s ľuďmi z iných štátov. Sú to predsa medzinárodné jazyky. 
         A predsa mi škola dala aj niečo iné. Aj keď som len dieťa, nie len rodina, ale aj škola 
ma naučila, že mám nielen práva, ale aj povinnosti, ktoré si musím plniť.  
                                                                                                                             Maroš Poláček, VIII.A 

Moja budúcnosť 
      Od veku, kedy som začal snívať, sa moje sny menili.  
     Ako malý chlapček som sníval o veľkom traktore a bagri, neskôr o bicykli a lopte. Často 
som si spomenul na vetu, ktorú povedal Exuperyho Malý princ: “A nijaký dospelý nikdy 
nepochopí, aké je to dôležité“, vtedy to boli najväčšie a najdôležitejšie sny na svete. Teraz sa 
môj sen opäť zmenil, už to nie sú traktory, ale moja budúcnosť. Veľa ľudí sa ma pýta, čo 
chcem robiť v budúcnosti. Moja odpoveď bola vždy rovnaká: „Chcem byť hasič.“ V horúcom 
ohni, a tiež búrlivej vode, pomáhať ľuďom, či už v zaseknutom výťahu alebo pri vymknutých 
dverách. Chcem zachraňovať ľudské životy, aj keď to nemusí vždy skončiť šťastne ako vo 
filmoch. Viem, že je to nebezpečné a tiež riskantné povolanie, ktoré ma asi preto tak 
fascinuje.                                                                                                     Jakub Ivan, VIII.A 

 



Domov sú ruky na ktorých smieš plakať 

       Každý z nás má miesto, ktoré je nenahraditeľné. Miesto, ktoré znamená všetko, no 
mnohí o tom ani nevedia. Toto miesto sa dá nazvať iba jedným slovom – domovom. 
       Kdekoľvek som a mám strach, utekám domov vyžalovať sa. Keď som šťastná, veľmi 
rada sa podelím o svoje zážitky s rodinou. Nie vždy ich to zaujíma. Mama, otec, sestry ma 
utešia, poradia, alebo sa so mnou tešia z mnohých iných úspechov. Nenadarmo sa hovorí: 
„Všade dobre, doma najlepšie.“ Keď idem preč z domu na dlhší čas, stále sa teším na 
stretnutie s mojimi najbližšími. Ako keď som šla do nemocnice do Prešova, bolo to približne 
vo februári. Myslela som si, že si trochu odpočiniem od domova a aj trochu od rodiny, ale ako 
naši odišli preč domov, cítila som sa sama, opustená. Veľmi sa mi cnelo za domovom a po 
rodine. Veľa ľudí vraví, že by sa im necnelo, ale keby to pocítili na vlastnej koži, možno by to 
aj pochopili. S domovom je spojený môj doterajší život. Doma som sa naučila prvé slová, 
prvé kroky. Je spojený aj so školou, lebo doma  si robím domáce úlohy, s ktorými mi naši 
vždy poradia. Čo znamená pre človeka domov, si uvedomuje vtedy, keď sme od neho 
odlúčení na dlhšiu dobu. 
       Môj domov je šťastný, veselý vždy plný nových nápadov, s ktorými nie vždy súhlasím, 
ale želám si, aby bol taký stále aj v mojej dospelosti.. Dúfam, že keď budem potrebovať 
pomoc alebo útechu, vždy mi bude moja rodina, môj domov na blízku.   
                                                                                           Miroslava Balamutová, VIII.A 

 
Moja budúcnosť 

        Určite každý z nás už niekedy sníval o tom, aké by to asi bolo, keby sme sa mohli 
pozrieť do budúcnosti. Každý si ukladá slovo za slovom, deň za dňom, píše svoju vlastnú 
knihu života. 
   V súčasnosti začínam intenzívnejšie rozmýšľať, čo mám robiť, aby mal môj život zmysel. 
V mysli sa mi vynára otázka: „Aká bude moja budúcnosť?“ Môj názor na to, čo chcem 
v živote robiť a aké ciele dosiahnuť, sa deň po dni mení. Sloboda je výsadou človeka, ale 
i bremenom. Ak si budem robiť čo chcem, nikdy nedosiahnem úspech. A ja úspech v živote 
dosiahnuť chcem. Túžim študovať na dobrej strednej škole. Mojím snom je pedagogická 
škola, potom chcem pokračovať na vysokej škole a neskôr si nájsť vhodné zamestnanie, 
zodpovedajúce môjmu vyštudovanému odboru. Prečo som sa tak rozhodla? Mám rada deti. 
Možno je to aj tým, že mi pripomínajú mňa. Tie malé a zlaté tváričky mi vždy vyčarujú 
úsmev na tvári. Dokážu rozosmiať aj najsmutnejšiu a najopustenejšiu osobu na svete. Ani 
netuším, koľko zarába taká učiteľka materskej školy. A je to vlastne dôležité? Peniaze! 
Z prvého pohľadu, áno. Ale ja nehľadám v živote peniaze, ale lásku, šťastie a zdravie. Deti mi 
dávajú pocit šťastia, radosti a veľa spomienok na moje detstvo. Určite nie je nič krajšie ako 
mať vlastné deti. Preto by som si raz chcela založiť vlastnú rodinu. Vytvoriť si z nej obranný 
štít, ktorý by mal pre mňa dvere vždy otvorené v tých najťažších chvíľach. Mať priateľov, 
s ktorými si občas vyjdem von, o ktorých sa budem môcť oprieť, keď to budem potrebovať. 
Je to pre mňa tiež dôležité.  
    Jednoducho chcem žiť tak, aby som mohla povedať, keď budem na konci svojej púti: 
„Život je krásny, len treba vedieť ako žiť!“                       Zuzana Poláčková, VIII.A                                   



 

bystro (prudko, rýchlo) � bistro (reštaurácia) 
pýcha (namyslenosť) � pichá (bodá) 
ryčí (dobytok) � rin čí (sklo) 
syr (výrobok z mlieka) � sir (oslovenie muža) 
sýta (najedená) � sitá ( nástroje na osievanie) 
vyli  (psy, vlky ) � vili  ( vence) 
vydať (dcéru) � vídať (často stretávať)                    Veronika Trudičová, IX.A 
NIE                                                                                          ÁNO 

fotka Fotografia, snímka 

deka prikrývka 

fenka sučka 

predsedkyňa predsedníčka 

posilovňa posilňovňa 

rohlík rožok 

prádelník bielizník 

okopírovať odkopírovať 

Vadí mi Prekáža mi 

Brať lieky Užívať lieky 

ísť pre Fera ísť po Fera 

ísť na záhradu ísť do záhrady 

ísť na izbu ísť do izby                   Lenka Tomčíková, IX.A 

Ktorý výraz je správny  ?  

1. nikto nemladne alebo nikto nemládne 

2. v kotli je voda alebo v kotle je voda 

3. namontovať nové kotly alebo namontovať nové kotle 

4. napadla ma dobrá výhovorka alebo napadla mi dobrá výhovorka 

5. vzhľadom na niečo alebo vzhľadom k niečomu 

6. päť eur, milión eur alebo päť euro, milión euro 

7. Štúrova ulica alebo Štúrová ulica 

8. kvôli poruche alebo pre poruchu 

9. antedatovať alebo antidatovať 

10. revnivosť alebo nevraživosť 

11. obtiaž alebo ťarcha 

12. úmysel alebo zámysel 



13. akvapark alebo aquapark 

14. peoplemeter alebo merač sledovanosti 

15. public relations pošty alebo propagačné oddelenie pošty 

16. slobodný alebo single 

17. cnieť sa alebo stískať sa 

18. spiknutie alebo sprisahanie 

19. bolo to tak alebo bolo tomu tak 

20. dať v šanc alebo dať napospas 

21. dajte košík tejto pani alebo dajte košík tejto panej 

22. pre chorobu alebo v dôsledku choroby 

23. drahoty, okolky alebo cavyky 

24. od pondelka do piatka alebo od pondelka do piatku 

25. dve možné varianty alebo dva možné varianty 

26. tohoto človeka alebo tohto človeka 

27. o materiáli alebo o materiále 

28. môžeme alebo môžme 

29. z mostu alebo z mosta 

30. záludná alebo zákerná 

31. bielizeň alebo prádlo 

32. chodítko alebo chodúľka 

33. bolo treba alebo trebalo 

34. s Billa alebo s Billou 

35. ide mi to na nervy alebo drása mi to nervy 

36. drviť alebo drtiť 

37. dostáť svojmu záväzku alebo splniť svoje záväzky 

38. namlsaný víťazstvami alebo opojený víťazstvami 

39. Novákovci alebo Novákovi 

40. obdržať alebo dostať 

41. nasledovný, nasledovne alebo taký, tento, takto 

42. nenahraditeľný alebo nepostrádateľný 

43. treba alebo je treba 

44. spomienkový predmet alebo upomienkový predmet 

45. chodia tu aj deti, aj seniori alebo chodia sem aj deti, aj seniori 

46. štandard - so štandardmi alebo štandard - so štandardami 

47. bez medaily alebo bez medaile 

48. Poláček - Poláčka alebo Poláček - Poláčeka 

49. prelievanie krvi alebo prelievanie krve 

50. pretekári formuly 1 alebo pretekári formule 1 
                                                                                                                   Lea Kundrová, IX.A 



 

1. Sudoku 
              

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Pomôž nájsť psíkovi cestu ku 
kostičke. 

                                                                                  

                     

9  6  7  8  4  

       1  
 3    6  5  
  3 8  5  6 4 
  4  7  2   

2 5  4  1 9   

 4  1    2  

 8        

 2  5  4  8 7 

9  2  5     7 

  5  3    9 
     7  1  
  2 7 1 6   3 
 4  9  3  2  

3   4 8 2 6   

 8  6      

5    4  7   

2     5  9 1 



3. Kúsok z angličtiny ☺☺☺☺ 

          (vesmírny)   Priestor- 

                                Galaxia – 

                                Kozmos-                                        

                                  Jupiter- 

                                  Neptún- 

                                  Merkúr- 

                                  Mesiac- 

                                         (ef)- 

                                   Venuša- 

                                     Saturn- 

                                       Urán- 
                                        
                                       Zem- 
                                        
                                      Mars- 
 

 

Tajni čka:  A galaxy is a   _ _ _ _ _ _    _ _   _ _ _ _ _ . 

 

 

 

Riešenia: 1. Sudoku     

 

 

 

    

 

3.Kúsok z angličtiny : Tajnička :  system  of  stars  ( galaxia je systém hviezd.) 

     

       

      

       

      

     

    

                                               

      

      

     

    

   

9 2 1 5 6 8 4 3 7 

6                                      7 5 1 3 4 2 8 9 

4 3 8 2 9 7 5 1 6 

8 5 2 7 1 6 9 4 3 

7 4 6 9 5 3 1 2 8 

3 1 9 4 8 2 6 7 5 

1 8 7 6 2 9 3 5 4 

5 9 3 8 4 1 7 6 2 

2 6 4 3 7 5 8 9 1 

9 6 5 7 1 8 3 4 2 

4                                 7 2 9 5 3 8 1 6 

1 3 8 2 4 6 7 5 9 

7 9 3 8 2 5 1 6 4 

8 1 4 6 7 9 2 3 5 

2 5 6 4 3 1 9 7 8 

6 4 9 1 8 7 5 2 3 

5 8 7 3 6 2 4 9 1 

3 2 1 5 9 4 6 8 7 
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